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Förslag till beslut 

 

Skrivelsen besvaras med Exploateringskontorets tjänsteutlåtande. 

 

 

 

 

Krister Schultz 

 

 

                Gunnar Jensen 

 

 

 
Sammanfattning 

Lelånghus fick 2005 en markanvisning för att bygga studentbostäder och hyres-

bostäder i Rågsved. Nu när husen snart är färdiga kan exploateringskontoret 

konstatera att bolaget har brustit i efterlevnaden av stadens beslut och ingångna 

avtal. 

 

Exploateringskontoret har varit i kontakt med Karlstads och Stenungssunds 

kommuner, där bolaget också har byggt. De har liknande erfarenheter av bolaget.  

 

Det är kontorets uppfattning att bolaget måste göra det trovärdigt att en ny 

organisation och nya rutiner har införts, som kan uppfylla stadens krav för att 

komma i fråga för nya markanvisningar. 
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Skrivelsen 

Ann-Margrethe Livh (V) tar upp frågor om byggbolaget Lelånghus i en skrivelse 

till Exploateringsnämnden daterad 14 maj 2009. Hon vill att kontoret ska utreda 

hur byggbolaget genomfört sina byggnationer i Rågsved och i andra kommuner 

samt ta ställning till om de följt de beslut som gäller. Med utredningen som 

underlag kan ställning tas till om Lelånghus AB bör få nya markanvisningar i 

staden. 

 
Bakgrund 

Lelånghus har byggt 120 studentlägenheter i kv Vallhunden i Rågsved. 

Bostäderna är inflyttade, men husen är inte färdigställda. Bolaget bygger också ca 

30 hyreslägenheter i ett lamellhus i kv Bäverungen i Rågsved. 

 

 
Lelånghus bygger 120 studentlägenheter i kv Vallhunden, Rågsved. Fasaderna skall spacklas, putsas och 

målas. 

 

Lelånghus är en av de nya byggherrar som staden samarbetar med i sin ambition 

att få fram billiga hyresbostäder. Lelånghus bygger färdiga moduler med trä-

stomme sin fabrik i Munkfors, Värmland. Sedan fraktas de till byggplatsen och 

monteras.  
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Lelånghus fick markanvisning genom beslut i marknämnden 27 oktober 2005. 

Marken för bostäderna är upplåtna med tomträtt med gällande avgäldsnivå. För 

studentbostäderna innebär det att de betalar halva ordinarie avgälden. Innan 

Lelånghus fick anvisningen kontrollerades att det var ett sunt bolag ekonomiskt 

och juridiskt. Vid den tiden fanns inga varningssignaler från andra kommuner att 

bolaget inte skötte sig.   

 

Lelånghus har också vunnit den markanvisningstävling som ordnades 2007 för 

Årstalänken genom att erbjuda den lägsta hyran. Markanvisningen vilar då arbetet 

med detaljplanen för bebyggelse på Årstalänken har avbrutits och istället ersatts 

med programarbetet för hela Årstafältet. Kontoret avser att ta ställning till 

bolagets markanvisning när det är aktuellt att återuppta diskussionerna med 

byggherrarna. En förutsättning för Lelånghus medverkan i projektet är att bolaget 

kan göra det trovärdigt att stadens krav kan uppfyllas. Bolaget har inga andra 

projekt i staden. 

 

Bolaget har byggt bostäder bland annat i Sunne, Stenungssund och Karlstad. 

Lokaltidningarna har rapporterat om missförhållanden från dessa byggen. 

Exploateringskontoret har varit i kontakt med tjänstemän från Stenungssunds och 

Karlstads kommuner. De delar våra erfarenheter av bolaget. 

 

Sedan 2002 har staden påbörjat projekt med ett femtontal nya byggherrar. 

Kontoret har inte haft liknande negativa erfarenheter i någon av dessa projekt. 

 

 
Exploateringskontorets synpunkter 

Projektet i kvarteret Vallhunden har, enligt exploateringskontoret, inte drivits med 

den organisation och kvalitetsnivå som krävs vid bostadsbyggen i Stockholm stad.  

 

Staden tecknar inför exploatering av marken, tydliga och omfattande avtal med 

byggherrar, för att säkerställa en god och säker offentlig miljö. Lelånghus 

tecknade överenskommelser om exploatering för de två fastigheterna i Rågsved 

med staden i december 2006.  

 

Eftersom det är första gången Lelånghus bygger i Stockholm ville kontoret 

försäkra sig om att bolaget gavs möjlighet att göra det på ett bra sätt. Kontoret 

hade därför ett särskilt möte med Lelånghus den 4 juni 2007 då kontoret gick 

igenom överenskommelserna om exploatering och byggherrens ansvar vid 

byggnation. Trots detta har bolaget brustit i efterlevnaden av avtalet och i 

kommunikationen med staden. Nedan följer några exempel. 
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Bolaget har inte hållit de tider de har angett eller förbundit sig till i 

överenskommelser om exploatering.  

 

Bolaget har inte kontaktat staden i frågor som de enligt avtal åtagit sig att göra. 

Det gäller till exempel frågor om bevarande av träd och natur, återställnings-

arbeten och då stadens mark behövts för etablering. Kontakten har inte blivit 

bättre trots att kontoret skriftligt och muntligt krävt det. 

 

Bolaget har haft byggetablering på stadens mark och använt en byggutfart utan 

erforderlig överenskommelse med trafikkontoret. De har inte heller satt upp de 

skyltar, avspärrningar och hänvisningar som behövs för att skydda och leda om 

allmänheten, enligt stadens krav. 

 

Bolaget har inte kommit överens med exploateringskontoret om utemiljön, som 

avtalats. De har inte heller följt det givna bygglovet vad gäller utemiljön. Bland 

annat fälldes tolv träd som skulle ha bevarats, enligt bygglovet. 

 

Det tog cirka ett år från byggstart tills avtalade skyltar med information om 

bostadsproduktionen sattes upp, trots upprepade påminnelser.  

 

Byggarbetsplatsen har varit skräpig och bristfälligt inhägnad, vilket inneburit 

säkerhetsrisker.  

 

 
Upplag på trottoar utan tillstånd och trafikanordningsplan (TA-plan). Ingen hänvisning för gående.( Nov 2008) 

 

Det har också varit brister som ligger utanför exploateringskontorets ansvars-

område. Det gäller till exempel avvikelser från bygglovet och anmärkningar på 
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brandsäkerheten. Frågan om fuktskador som tas upp i skrivelsen har hanterats av 

stadsbyggnadskontoret som har begärt särskilda fuktmätningar och utredningar för 

att säkerställa att husen är sunda. Först när detta är klart kan 

stadsbyggnadskontoret utfärda slutbevis för byggnationen. 

 

Fasaderna är ännu ej klara. Det återstår spackling, putsning och målning av 

väggarna. Staden har under hela planeringsprocessen varit tydlig med att 

fasaderna skall vara av slät puts.  

 
Exploateringskontorets förslag 

Exploateringskontorets uppfattning är att Lelånghus har brustit i efterlevanden av 

stadens beslut och ingångna avtal på ett oacceptabelt sett. Bolaget har till viss del 

åtgärdat bristerna när kontoret påtalat dem, men vid flera tillfällen först sedan 

kontoret upprepat kraven.  

 

Kontoret arbetar för att bolaget ska slutföra arbetena i Rågsved med ett så gott 

resultat som möjligt. Bolaget ska plantera nya träd och färdigställa fasaderna. För 

att säkerställa kvaliteten kommer kontoret att, på Lelånghus bekostnad, genom-

föra de återställningsarbeten som skall göras där byggarbetsplatsen gränsar mot 

stadens mark.  

 

Det är kontorets uppfattning att bolaget måste göra det trovärdigt att en ny 

organisation och nya rutiner har införts, som kan uppfylla stadens krav, för att 

komma i fråga för nya markanvisningar. I avvaktan på detta bör staden inte ingå 

nya avtal med Lelånghus AB. 
 

Slut 

 

 

 


